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Abstrakt

Předkládaná bakalářská práce je zaměřena na téma „Technologie kontaktování

v elektronice“ a popisuje různé technologie kontaktování součástek k substrátům. V práci

je především popsána technologie pájení a technologie lepení. Je zde taktéž uvedeno

bondování a kontaktování vodivým inkoustem pomocí Aerosol Jet®. V poslední části

práce jsou uvedené substráty včetně možnosti jejich kontaktování a následně je uvedeno

zhodnocení jednotlivých technologií.

Klíčová slova

Kontaktování, pájení, lepení, svařování, Aerosol Jet®, wire-bonding, flip-chip,

vytvrzování.
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Abstract

The bachelor thesis deals with the topic of contacting technology in electronics and

describes various technologies for contacting components to substrates. Technologies of

soldering of electronics components and bonding of electronics components are described

in detail. There are also described technologies bonding and contacting with conductive

ink using Aerosol Jet®. The last chapter discusses substrates, including the possibility of

contacting them, and then the evaluation of individual technologies is presented.

Key words

Contacting, soldering, bonding, welding, Aerosol Jet®, wire-bonding, flip-chip,

curing.
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Seznam symbolů a zkratek

ACA ................... Anisotropic conductive adhesive (Anizotropní vodivé lepidlo)

ACAF ................ Anisotropic conductive adhesive film (Anizotropní vodivý film)

Bi ....................... Bismut

COB ................... Chip on board

CO2 .................... Oxid uličitý

DPS .................... Deska plošného spoje

ECA ................... Electrically conductive adhesive (Elektricky vodivé lepidlo)

FCOB ................. Flip chip on board

ICA .................... Isotropic conductive adhesive (Izotropní vodivé lepidlo)

In ........................ Indium

LCD ................... Liquid Cystal Display (Displej z tekutých krystalů)

NCA ................... Non-conductive adhesive (Nevodivé lepidlo)

NCF ................... Non-conductive film (Nevodivý film)

OLED ................ Organic light-emitting diode (Organické světlo emitující diody)

OSP .................... Organic Solder Preservatives

Pb ....................... Olovo

PC ...................... Polykarbonát

PEN .................... Polyetylen-naftalen

PES .................... Polyester

PET .................... Polyetylentereftalát

PI ........................ Polyimid

RoHS ................. Restriction of Hazardous Substances

SA ...................... Sn-Ag

SAC ................... Sn-Ag-Cu

SB ...................... Sn-Bi

SC ...................... Sn-Cu

SMD .................. Surface mount device (Povrchová montáž)

Sn ....................... Cín

TAB ................... Tape automated bonding

THD ................... Through-hole technology

UV ..................... Ultrafialové záření
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Úvod

Předkládaná práce je zaměřena na technologie kontaktování elektronických součástek,

které jsou využívány v dnešní době. Hlavní cíl práce je seznámit čtenáře s jednotlivými

technologiemi kontaktování a jejich problematikou, použitím technologií pro jednotlivé

substráty a jejich zhodnocení.

Práce je rozdělena do sedmi částí a závěru. První část je věnována technologii pájení.

Jsou zde představeny defekty spoje, intermetalické vrstvy, pájky, tavidla a taktéž jsou zde

popsány jednotlivé procesy pájení. Druhá část se zabývá lepení lepidly. V této části je

seznámení s lepidly a také je zde popsáno rozdělení lepidel, jejich složení, použití a

aplikace. Třetí oddíl je zaměřen na porovnání pájení a lepení z hlediska jejich výhod.

Čtvrtá část se věnuje bondování, kde jsou popsány principy tří metod bondování. Pátá část

je zaměřena na možnost využití inkoustu ke kontaktování součástek. V této části je

popsána metoda Aerosol Jet® a princip kontaktování součástky. Ve zbývajících dvou

částech jsou uvedeny jednotlivé druhy substrátů a zhodnocení metod. Substráty jsou tu

rozděleny na tuhé, flexibilní a textilní. U každého typu substrátu je pak uvedena možnost

jejich kontaktování a kapitola flexibilní substráty obsahuje navíc popis tištěné a hybridní

elektroniky. Poté následuje část zhodnocení, ve které jsou zhodnoceny jednotlivé metody

z hlediska jejich výhod a využití.
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1 Technologie pájení

Pájení je metalurgický způsob spojování materiálů, u kterého se taví (na rozdíl

například od svařování) jen pájecí slitina. Pájecí slitina se používá pro připojení a zároveň

připevnění součástky k desce plošného spoje. Pro pájení platí, že teplota pájecí slitiny

(pájky) musí být vždy menší, než teploty, při kterých se taví spojované části. [1]

Nejrozšířenějším způsobem pájení je měkké pájení. Velká výhoda měkkého pájení je

hromadnost, to znamená, že lze zhotovit stovky spojů současně. Teplota tavení pájecích

slitin je do 450 °C. Pájky pro měkké pájení obsahují obvykle cín nebo jeho slitiny

s olovem. Existuje také tvrdé pájení, kde se pájí v ochranném plynu nebo ve vakuu.

Teplota tavení pájky při tvrdém pájení je nad 450 °C a taví se nejčastěji pomocí plamenu.

Obvykle se používají stříbrné nebo mosazné tvrdé pájky ve formě drátu, zrna nebo pásu.

Tvrdé pájení je používáno tam, kde jsou spoje určeny k silovému zatížení. [1], [10], [24]

1.1 Pájený spoj a defekty spoje

Tvorba pájeného spoje probíhá na rozhraní mezi pájeným předmětem a pájkou.

Z fyzikálního hlediska je snaha při pájecím procesu získat mechanicky pevný a spolehlivý

spoj. [1], [29]

Při pájecím procesu mohou vzniknout defekty, které jsou způsobeny nedodržením

podmínek pro kvalitní spoj. Nejdůležitější podmínky pro vznik kvalitního spoje jsou

správná pracovní teplota, dobrá smáčivost povrchu (Obr. 1), správně zvolený druh pájky a

její množství. Jeden z nejčastějších defektů, který se vyskytuje, je tzv. studený spoj.

Studený spoj vznikne, když pájka nevytvoří elektrický kontakt nebo kontakt mezi

součástkou a pájecí ploškou nebude dobrý (kontakt bude mít velký odpor). Nevytvořený

elektrický kontakt je způsoben znečištěním součástky nebo plošky (nemuselo se na

požadované místa dostat tavidlo). Defekt spoje také může vzniknout při posunutí součástky

mimo kontaktní plochu. Další častý defekt je zkrat. Zkrat vzniká hlavně při použití

součástek s více vývody blízko u sebe a zároveň s použitím nesprávného množství pájky

(je použito větší množství, než je potřeba). Pájka se po roztavení rozteče i k ostatním

vývodům, které jsou blízko u sebe a elektricky je propojí. [30], [31]
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Obr. 1 Smáčivost pájky na povrchu.

1.2 Intermetalické sloučeniny

Jedná se o sloučeniny, které se vytváří během pájení na rozhraní mezi kovovou

ploškou a pájkou. Intermetalická vrstva vzniklá na rozhraní mezi cínem a mědí nabývá

podobu sloučenin Cu3Sn a Cu6Sn5. Je základním předpokladem pro pevnost konečného

spoje. Také však může nepříznivě ovlivňovat pájitelnost. Cín při pájení se zlatem, niklem

nebo stříbrem vytváří obdobné sloučeniny jako při použití mědi. Tloušťka vzniklé

intermetalické vrstvy je závislá na čase a teplotě. [1], [9], [29]

• Intermetalická sloučenina Cu6Sn5

Vytváří se na rozhraní mědi a pájky po smočení povrchu. Vzniklá sloučenina bude mít

tloušťku několik desetin mikrometru. Vznik vrstvy nám dává jistotu pevné vazby pájky ke

kovu a zároveň je to podmínka pro dobré smočení povrchu. Teplota tání sloučeniny je 415

°C a obvykle mívá šedou barvu. [1]

• Intermetalická sloučenina Cu3Sn

Vzniká při určitých podmínkách na rozhraní mezi mědí a intermetalickou sloučeninou

Cu6Sn5. Je to sloučenina, kterou pájka nesmáčí. K obnovení stavu pájitelnosti je nutné tuto

sloučeninu odstranit (odleptat). Teplota tání je více než 670 °C. [1]

1.3 Pájky

Jsou tvořeny kovy, které mají nízkou teplotu tavení. Obvykle se jedná o dvou- nebo

třísložkové slitiny, čisté kovy. Pájky bývají z cínu, olova nebo zinku. Mohou také

obsahovat indium, měď, bismut nebo stříbro. Nejčastěji používaná pájka je z cínu, díky

tomu, že ji lze spojit skoro se všemi kovy. [1]
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1.3.1 Olovnaté pájky

Nejčastěji užívanou olovnatou pájkou byla slitina cín-olovo (Sn-Pb), která obsahovala


[…]


Lze ji využít ke kontaktování SMD součástek, ale pokud uživatel nevlastní nákladný

systém Aerosol jet není zde zatím důvod ho využít. Tato technologie také není příliš

rozšířená v průmyslové výrobě. Ovšem výhoda v budoucnosti může být ve spojení procesů

vytváření tištěné elektroniky (např. vodivé cesty) a kontaktování SMD součástek do

jednoho procesu.

Technologie bondování je proces, který nalézá uplatnění hlavně při pouzdření

součástek. Například wire bonding je už osvědčený a stále používaný způsob kontaktovaní

při pouzdření, který využívá svařování. Jako další velmi využívaný způsob při pouzdření

se používá flip chip. Výhoda flip chipu oproti wire bondig je možnost využití lepidla či

pájky k vytvoření vodivého kontaktu, avšak cena je také vyšší než u wire bondingu. TAB

je využíván hlavně při pouzdření na flexibilní substráty.
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8 Závěr

Cílem této bakalářské práce byla rešerše různých technologií pro kontaktování

v elektronice a možnosti jejich využití. V této práci je věnována pozornost hlavně

technologiím pájení a lepení. Jsou zde však uvedeny i jiné technologie.

V prvních dvou částech jsou popsány klasické technologie, jako je pájení a lepení.

Dále je zde věnována pozornost porovnání obou metod. Čtvrtá část je věnována

bondování. Pro bondování jsou nejčastěji využívány principy svařování (technologie wire

bonding) nebo pájení a lepení (technologie flip chip). Další využívaná metoda bondování

je TAB, která je především využívána pro flexibilní substráty.

V případě pájení zde byly uvedeny technologie ručního a strojního pájení.

Z uvedených informací vyplývá, že v dnešní době je ve výrobě využíváno strojní pájení a

to především strojní pájeni přetavením. Pro strojní pájení se dnes už využívají pouze

bezolovnaté pájky (z důvodu ochrany životního prostředí), což způsobilo nárůst teplot

potřebných pro jejich tavení (teploty tavení se pohybují kolem 210 °C). Mezi

nejvyužívanější pájky patří například SAC (Sn-Ag-Cu) a SC (Sn-Cu). Při pájení je také

nutnost povrch dokonale očistit, k čemuž je využíváno tavidel. Dnes už ale lze tavidla

vynechat například použitím kyseliny mravenčí při pájení v parách či působením plasmatu.

Technologie pájení je využitelná na skoro všech typech zde popsaných substrátů. Její

omezení však nastává v případě využití na nízkoteplotních substrátech. Týká se to

především plastových flexibilních substrátů. Pružnost pájených spojů taktéž není ideální a

na flexibilních deskách dochází k poškození spoje vlivem ohybu desky.

V případě technologie lepení jsou v práci lepidla rozdělena na izotropní, anizotropní a

nevodivá lepidla. Každý typ lepidla má uvedeno složení a způsob aplikace a vytvrzení.

Obecně lze říci, že každý typ lepidla má své výhody a nevýhody. Hlavní odlišnost lepidel

od pájek při procesu kontaktování je nutnost lepidla vytvrdit. Vytvrzení u lepidel je možno

provést teplotou či UV zářením. V případě anizotropních a nevodivých lepidel je nutno

k procesu vytvrzování použít i tlak. Použitím lepidel lze nahradit proces pájení. Například

izotropní lepidlo je využíváno nejčastěji jako náhrada pájky hlavně tam, kde je potřeba
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nízká teplota při procesu kontaktování. Teplota vytvrzování lepidel může být i 25 °C,

avšak poté je doba vytvrzování velmi dlouhá (i 100 hodin).

Kromě klasických technologií kontaktování je v této práci uvedena také technologie

kontaktování pomocí vodivého inkoustu. Konkrétně jsem se zabýval technologii

využívající techniku Aerosol Jet®. Tato technologie nabízí možnost tvořit vodivé cesty a

zároveň kontaktovat SMD součástky v jednom procesu.

V dalších částech práce jsem se věnoval možnosti využití jednotlivých technologií na

různé substráty. Jsou zde uvedeny jak konvenční substráty (např. FR4) tak také flexibilní a

textilní. U textilních substrátů se místo klasických metod kontaktování využívá často také

metody vyšívání, kde dochází ke spojení destičky (substrátu) se součástkou pomocí vodivé

příze (v substrátu jsou vytvořeny pokovené otvory, do kterých se vloží vodivá příze).

Při zhodnocení jednotlivých technologií se pájení jeví jako nejvhodnější metoda

kontaktovaní a to především na tuhé substráty. U flexibilních už záleží na mnoha

faktorech. Mezi tyto faktory lze zařadit teplotu tavení pájky a teplotní odolnost substrátu

nebo míru ohebnosti substrátu. Pro textilní substráty je použití pájení spíše nevhodné.

Závěrem lze říci, že technologie pájení i lepení nabízí několik výhod (např. vodivost

pouze v jednom směru při lepení nebo životnost u pájeného spoje) i nevýhod (např. menší

vodivost při lepení či vysoká teplota tavení pájky). Avšak i v dnešní době je pájení

nejčastěji využívanou technologií pro kontaktování součástek zejména při povrchové

montáži. Pájené spoje totiž nabízí vysokou vodivost, odolnost a spolehlivost, které lepené

spoje (zatím) nedosahují. Pájení je také dostupnější i z důvodu automatizovaných postupů

a velmi hlubokých znalostí těchto technologií, plynoucích z dlouholeté praxe. Ovšem bez

lepidel už se dnes nelze obejít z důvodu jejich nízké teploty vytvrzování a tím pádem jejich

potenciálu v kontaktování na moderních teplotně citlivých substrátech, jako např. na

ohebných fóliích pro tištěnou elektroniku či inteligentních textiliích pro elektroniku

nositelnou.

Technologie kontaktování v elektronice Marek Zekucia 2020
