Hodnocení bakalářské práce vedoucím

Název práce: Technologie kontaktování v elektronice
Student: Marek ZEKUCIA Std. číslo: E17B0039K
Vedoucí: Jiří Navrátil

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 32
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 25
Formální zpracování práce 15 12
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 12

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Student předkládá bakalářskou práci na téma Technologie kontaktování v elektronice. Práce obsahuje popis v dnešní době nejvyužívanějších metod kontaktování součástek a neopomíná ani moderní směry jako tiskovou elektroniku či smart textilie. Práce je rozdělena na 6 hlavních kapitol, kde jsou popsány i substráty využívané pro elektroniku. Místy je použito neodborné vyjádření, zaměňování technických termínů nebo stylisticky zmatený popis daného tématu, nicméně je z práce poznat, že student se problematikou intenzivně zabýval. Velmi chválím počet využitých zdrojů literatury (87). Formální zpracování práce je velmi dobré. Práci hodnotím klasifikací velmi dobře a rád doporučuji k obhajobě.

Tato kvalifikační práce byla, v souladu s Pokynem děkana č. 6D/2017 - Postup při ověřování původnosti kvalifikačních prací, prověřena systémem pro odhalování plagiátů Theses.cz, který nevykázal významnou shodu práce s jinými díly.

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **velmi dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 14.7.2020

.....
podpis vedoucího práce